СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ОЛЕКАНСКОЕ»

[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ

9 декабря 2022 года                                                                                                                                            № 26

с.Олекан

О передаче контрольно-счетной палате муниципального района «Нерчинский район» части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

В целях реализации положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом сельского поселения «Олеканское», Совет сельского поселения «Олеканское»решил:

1. Передать контрольно-счетной палате муниципального района «Нерчинский район» часть полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
2. Заключить Соглашение с Советом муниципального района «Нерчинский район» о передаче контрольно-счетной палате муниципального района «Нерчинский район» части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля (прилагается).
3.Настоящее решение направить в Совет муниципального района «Нерчинский район».
4. Признать утратившим силу решение Совета сельского поселения от 21 апреля 2017 года № 41 «О передаче контрольно-счетной палате муниципального района «Нерчинский район» части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля».
5. Настоящее решение обнародовать в соответствии с Уставом сельского поселения на информационных стендах администрации сельского поселения.
6. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава поселения                                                                                                                Комогорцева Л.С.

Соглашение
О передаче контрольно-счетной палате муниципального района «Нерчинский район» сельским поселением «Олеканское» части полномочий осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

Г.Нерчинск                                                                                                                              «09» декабря 2022 г. №

В целях реализации положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 15 Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Федерального Закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и Муниципальных образований», Совет муниципального района «Нерчинский район» (далее - Совет района) в лице председателя Эповой Светланы Викторовны, действующей на основании Устава муниципального района «Нерчинский район», и Совет сельского поселения «Олеканское» (далее - Совет поселения) в лице главы сельского поселения «Олеканское», действующего на основании Устава сельского поселения «Олеканское», заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения
1. Предметом Соглашения является передача контрольно-счетной палате муниципального района «Нерчинский район» на безвозмездной основе части полномочий финансового контроля и их реализации по:
- проведению внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения;
- подготовке заключения на отчет об исполнении бюджета сельского поселения в сроки, установленные Соглашением;
- проведение экспертизы проекта бюджета сельского поселения.

2. Срок действия Соглашения

2. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента обнародования, сроком на пять лет и действует с 9 декабря 2022 г. по 30 апреля 2027 г.

3. Права и обязанности Совета района и контрольно-
счетной палаты муниципального района «Нерчинский район»

3. Совет района поручает контрольно-счетной палате муниципального района «Нерчинский район» проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в пределах ее компетенции по обращению Совета поселения в установленные законодательством сроки.
Контрольно-счетная палата муниципального района «Нерчинский район»:
4. Проводит предусмотренные планом своей работы мероприятия в сроки, определенные по согласованию с Советом поселения.
5. Для подготовки к внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения «Олеканское» имеет право в течение соответствующего текущего года осуществлять контроль за исполнением бюджета и использованием бюджетных средств сельского поселения «Олеканское».
6. Определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы в соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего муниципального финансового контроля и с учетом предложений Совета поселения.
7. Имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятия совместно с другими организациями, с привлечением их специалистов и независимых экспертов.
8. Направляет отчеты и заключения по результатам проведенных мероприятий Совету поселения, вправе направлять указанные материалы иным органам местного самоуправления сельского поселения «Олеканское».
9. Размещает информацию о проведенных мероприятиях на официальном сайте администрации муниципального района «Нерчинский район» в сети «Интернет».
10. Направляет представления и предписания администрации сельского поселения «Олеканское», другим проверяемым органам и организациям, принимает другие предусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению выявляемых нарушений.
11. В случае возникновения препятствий для осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий может обращаться в Совет поселения с предложениями по их устранению.
12. Обеспечивает предоставление Совету поселения, администрации сельского поселения «Олеканское» информацию, связанную с осуществлением переданных полномочий.

5. Права и обязанности Совета поселения.

13. Направляет в КСП предложения о проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, которые могут включать рекомендации по срокам, целям, задачам, и исполнителям проводимых мероприятий, способы их проведения.
14. Рассматривает отчеты и заключения, а также предложения КСП по результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
15. Рассматривает обращения КСП по поводу устранения препятствий для выполнения предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, принимает необходимые для их устранения нормативные правовые акты.
16. Получает информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий.
17. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего Соглашения.

6. Ответственность сторон

18. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств, предусмотренных настоящим Соглашение, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.
19. Ответственность сторон, предусмотренная настоящим Соглашением, не наступает в случаях, установленных п.18, п.25, а также, если неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей было допущено вследствие действия третьих лиц, в том числе администрации сельского поселения «Олеканское» и ли администрации муниципального района «Нерчинский район».

7. Заключительные положения

20. Изменения и (или) дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
21. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по следующим основаниям:
- по соглашению сторон, оформленному в письменном виде;
- по истечении 10 дней после направления одной их сторон уведомления о том, что нарушение п.10 или п.15 не было устранено в течение 3 месяцев;
- по иным основаниям, установленным законодательством Российской Федерации.
22. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
23. Настоящее Соглашение составлено в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

Глава сельского                                                                                                  Председатель Совета МР
Поселения «Олеканское»                                                                      «Нерчинский район»

____________ Л.С.Комогорцева                                                        _____________ С.В.Эпова